C. DE RES CIND. VEND.

lo oneroso & iusto. Sed verius asserit Salic.d.q.12.nu.18 nullum remedium tūc dari venditori aduersus tertium illum, iusto precio & bona fide rem consecutum, etiam si primus emptor soluendo non fuerit: tunc autem ei dari actionē eo respectu q̄ primus emptor soluendo non sit, quando successor habuit rem titulo lucrativo, vel pro eodem viliori precio minori dimidia, & ita Cremens.d.nu. 188. Cagnol.nu. 144. versi. nisi, dicens ita copulatim intelligere DD. & ita clarè sentit Hispan. Xuar. alleg. 21. ad finem, id īs receptius & verius asserit Couarru. ubi supra, quicquid inuoluat Alber. hic nu. 10. & generalius in fauore tertij possessoris particularis resolut Fulgos. hic, d. nu. 8. quem alij non referunt. Quam opinionem contra Bal. & sequaces amplectendam arbitror: nec aliter in praxi iudicabitur, cūm ita suadeat æquitas, & iuris reg. d.l. fin. §. fin. ff. de contrah. emp. & l. dolus, infra eod.

Nec aliquid facit consideratio Bal. & aliorū de titulo lucrativo: id enim secundū iuris rigorem nullo modo respicit personam venditoris quoad tertium possessorē: nec etiam secundū æquitatē, nisi quando primus emptor soluendo non est. In quibus terminis simul ijs duobus concurrentibus, q̄ successor habuerit rē titulo lucrativo, & emptor soluendo non sit, communis opinio succurrit venditori læso aduersus tertium rei possessorē, quod comprobatur ex Alber. in l. i. C. si vēd. pig. aga. referente in simili Iacob. de Aren. & ita exactissimē explicantur, quę scriben. in hoc tradiderunt.

32 Ego vero (si præcedens articulus

stricto iure vel magis ad solam iuris veritatem iudicabitur) putarem verius fortasse dicendum contra scriben. venditori læso nullatenus succurrendum nisi cōtra emptorem, non contra tertium possessorē, etiam ex titulo lucrativo: nec si emptor soluendo non sit. In quocumq; enim casu (cum mala fides cessat) semper urget regula illa, ne actio personalis in tertium detur, quę ob eas causas limitata nō reperitur, quicquid DD. licentiosè comminiscantur, quod suadetur ex doctrina totius tit. ff. quæ in fraud. cred. cum notatis in §. item si quis in fraudem, Instit. de actio. Sed magis suadetur grandi fundamento, quia ex communi opinione sequeretur absurdū, ne vlla differentia esset in proposito inter obligationem cum hypotheca, & obligationem sine illa, quod ostenditur, nam DD. dicunt venditori tunc in subsidium actionem dari contra tertium possessorē, non existente hypotheca, sed sola actione personali: nemo aut dubitat, etiam præcedente hypotheca, non plus dari: cūm tertius possessor cōueniri nequeat nisi in subsidium post excussum debitore principalē. Iuxta Authen. hoc si debitor, C. de pignor. & sic patet (quoddixi) ex cōmuni opin. & quāri obligationem personalem nudam, reali & hypothecariæ quoad agendum aduersus tertium possessorē: quod omnino iuris regulis repugnat. Facit optimus tex. (distinguens eas obligatiōes satis ad propositum) in l. debitorem, is. C. de pignor. Pro hac parte urget fortissime tex. in l. aeris alieni, is. C. de dona. ubi eidenter probatur, q̄ deficiente hypotheca, donatarius cui debitor alterius res suas dona-

donavit, non tenetur ullo modo satisface-re creditoribus donantibus: & sic loquitur tex. indistincte etiam si debitor soluendo non sit, & in successore ex titulo lucratiuo: quod directe confundere videtur cō-munem opinionem quā hic impugnamus, & per tex. in d. l. aeris alieni, consuluit Alex. conf. 7. nu. 3. lib. 6. tradit Boer. decis. 204. nu. 47. maximē q̄ d. l. non limitatur à DD. nisi in donatario omnium bonorum, non certae rei, (prout eo de quo agimus) ut colligitur ex decisione Capel. Tholos. q. 386. ex Decio conf. 237. nu. 6. versi. sexto, cū traditis ab Augusti. Be-ro. in c. in præsentia, nu. 91. de pba. Tandem hæc nostra opinio nimis iuuatir ex l. & l. 3. C. si vendi. pign. aga. ubi nec in subsidium datur actio aduersus tertium, nisi participauerit de fraude alienantis, quo casu etiam restitui iubetur eidē pre-cium quoddedit: pondero enim ibi frau-dem ementis, quæ non minus ei nocere deberet, q̄ alij causa lucratua. Ex qui-bus hæc opinio doctis fortasse magis vi-debitur iuris rationibus congruere.

33 Prædictis nō obstat tex. (quē Bal. & alij citant) in d. l. in causæ, 14. §. fi. ff. de minor. quem dicit notab. Fabian. in d. trac. q. 8. nu. 23. Alex. cōf. 67. nu. 7. lib. 5. Hispā. Xuar. alleg. 21. ad finē, & An-tō. Gom. d. lib. de cōtrac. c. 14. nu. 6. fol. 102. & ate eos Ioā. Imol. in c. apostolice, nu. 10. de donatio. in eo enī §. tradit I.C. minorem l. esum directe agere posse cō-tra tertium possessorum scienter emētem ab eo cum quo minor ipse prius contra-xerat. Si autem tertius ille ignorantem emit ab eo qui à minore rem habuit, tunc non datur actio minori cōtra tertium, nisi

in subsidium, quando scilicet primus sol-uendo non est. Iuxta quam decisionē, tex. ille nihil facit pro opinione Bal. vel alio-rum, quam supra damnauimus: non enim distinguit inter titulum lucratiuū vel one-rosum illius tertij: sed tantū an scienter, vel ignorantiter rem habeat. Ut si scienter, non distinguatur an primus soluendo sit: si ignorantiter, tunc id attendatur. Ideoq; etiam retentis ijs quæ DD. in proposi-to tradunt, non recte trahitur tex. ille ad terminos nostræ l. Deinde iam ex d. §. iuncta recepta traditione DD. in mate-ria hu. us l. satis colligitur, remedium hu-ius l. lōgē differre ab auxilio ætatis seu restitutione minorum, contra Bal. hic, d. nu. 16. maximē quoad agendum aduersus tertium possessorum: cūm hic mere personalis actio tantū detur: ibi vero auxi-lium in rem scriptum, ut melius aduertit Couarru. ubi supra, & prius Fulgo. hic, nu. 9. putans DD. communiter con-tradicere, in quo fallitur: scriptis enim cum iudicio consideratis, idē colligitur ab alijs præter Bal. & paucos, ut constat ex su-pra deductis.

34 Aduertendum autem & sumimē cō-mendandum est ad tex. in d. §. fi. l. in cau-sæ, & supra deducta, qualiter apud I.C. in eo §. accipi debeat illud, scienter vel ignorantiter, quod ibi maxime distingui-tur & consideratur in emente à primo emptore, seu ab eo qui à minore rē ipsam habuit: plures enim ex supra citatis & aperte Alex. d. conf. 67. nu. 7. lib. 5. & Rebuf. in 2. tom. ad cōstitu. gallic. in præ-fatio. tit. de in integr. restitu. nu. 31. pag. 115. tradunt, in d. §. accipi scientiam pro sola notitia q̄ res illa habita fuerat à minore, quod

C. DE RESCINDEN. VEND.

quod mihi falsum videtur: possetq; quotidiane bonę fidei possessores inquietare. Nā secundūm eam interpretationem semper minor agere directō posset contra teriū, qui emit ab eo cum quo minor ipse cōtraxit: etiam si primus esset soluendo: quod rerum experimento constat, quia scilicet primus alienando prebere solet titulum quo rem possidet, & declarare unde eā habuit. Vnde non est credendum q. I.C. ob talem notitiam tantū, cum acriter onerandum censeat secūdum emptorem vel similem successorem: qui magis credere potuit, rem à minore solemniter, & sine alicuius fraude distractā fuisse, iuxta pr̄sumptionem l. penul. cum glo. C. de enīctio. Nec continuò in minore pr̄sumenda erat lāsio, vel fraus in eum commissa, iuxta tex. in l. nam postea, §. si minor. ff. de iure iur. ibi, nec enim vniq; q minor est, statim circumscriptū se docuit. Intelligo igitur apud I.C. in d. §. onerari secundum emporer, non ex simplici scientia q̄ res à minore prouenerat, sed quia negotiij qualitatem cognitam habuit is successor, sciēs vel scire debens minorem in integrum restituendum fore: quod ratione suadetur, cūm I.C. scientiam expendat ad culpandum secundū emptorem: quod in simili probat tex. in l. si quis cūm sciret, ff. de vñscap. pro emp. Ita rectē colligitur ex verbis d. §. ibi, si empor sequēs scit rem ita gestā: quae verba negotiij qualitatem circa lāsionem minoris respiciunt, non solā personae notitiā, vt bene sentire videtur Imol. in d. cap. apostolice, nu. 10. de donatio, & ita sanius intelliges Bal. in d. §. fin. nu. r. dum priūs inquit, quia sciebat rem fu-

isse minoris, poste a verò melius subdit, quam scit posse auocari: quæ omnia cūm possint quoadic contingere, ita explicite tradenda fuerunt.

35 Si in aliquibus verò teneri deberet quod Bal. & alij (de quibus supra) dixerunt, vt venditor lāsus possit aliquādo agere aduersus tertium habētem causam à primo emptore, id quidem æquiis procederet, quando tertius ille scuit venditorem lāsum fuisse, potuisseq; agere remedio huius l. concurrente simul alia ratiōe, q primus non sit soluendo. Maxime si tertius possessor re habuerit ex causa lucrativa: quibus concurrentibus posset colorate responderi fundamētis supra adductis, nu. 32. non esse nouum in iure, vt in subsidū, & ex causa detur actio aduersus tertium, in quem secundūm iuris regulas non competebat, vt in l. fin. ff. de eo per quem fac. erit: in l. 3. versi. nihil, ibi, nisi, ff. si mens. fals. mod. & in casu quē notat glo. & Bar. in l. in testō, ff. de cōd. & dem. & in l. 1. C. de insti. & subst. ubi Pau. nu. 5. & in multis curiosē congestis à glo. in l. si apud, 13. ff. de minor. & in alio notat Alcia. in l. traditiōibus, nu. 8. C. de pact. & in alio notat mirabiliter Cuman. in Rub. ff. si quis aliq. testa. prohi. nu. 1.

36 Consequenter tractat glo. quid respō dendum, quando res penes emptorem perit? In quo DD. nimis variant: glo. autem resoluta, emporē liberari, si res absq; eius culpa perierit: & cum glo. est Bar. nu. 13. Bal. nu. 14. Salic. q. 14. Paul. nu. 16. Fulgos. nu. 9. Azo in summa. Odo. quē refert Alber. nu. 11. & Anton. Burg. in c. cum dilecti, in fine, de empt. & vend. Fabian.

Fabiā. d.q.nu.23.in fine:Cagnol.hic.nu.
115.Goz.adin.cōf.44.nu.11.Couarru.lib.
2.resolu.cap.4.ad finē. Et hanc opin.vi-
detur magis sequi Tiraq.deretrac.ligna.
in fine,nu.70.licet alios cōtra referat:et
ita videtur sentire Cremen.hic,nu.196. et
cōmuniē dicit Anto.Gom.d.lib.de con-
trac.cap.2.nu.22.fol.11.col.4.idē securē
probāt oēs illi qui in materia huīus l.trā-
dūt, rē esse in obligatione, supplementum
autē precij in facultate soluēdi, quod rece-
ptissimū dicit Molin.in consue.Paris. §.
22.nu.42.char.209.col.4.in fine.Sed cō-
trariū tenēt nō pauci resoluentes vtrūq;
esse in obligatiōe, de quo inferiū ī 3.par.
speciatim vero ad q.gl.cōtradicit Panor.
in d.c.cū dilecti,nu.10.quē recētores pri-
cipaliter citāt, ut adhuc actio detur vēdi-
tori lāeso re perempta penes emptorem.
Et priūs ex Giliel.idē tanquā verius et
iustius sequutus est Alberi.hic,nu.11. et
ita Rip.in l.quod te,n.11.ff.si cer.pet.re-
ferēs solū Panor. et Cremen.notab.84.
īmemor gl. et dd.hic: ita Mātua.d.loco.

37 Mihi verior et receptio videtur opi-
nio gl. et Bar.hic: et ita tutiū ob eorū
authoritatē iudicabitur apud Lusitanos
ex Ordin.lib.2.tit.s.tutiū apud Hispanos
ex l.parti.s6.tit.s.parti.s. Nec rece-
dendū videtur ab ea opin.in his terminis
re sine culpa emporis apud cū perēpta.
Tūc enim cessat ratio æquitatis qua hæc
l.fundatur. Imo eadē æquitas videtur ma-
gis fauere empori qui preciū quale quale
dedit, et rē sine culpa amisit: in dubio autē
magis fauendū est conuento, ut in simili
inquit I.C.in l.si seruū,91. §.sequitur,ff.de
verb. oblig. nec parū facit tūc ad excludē-
dū venditorē, attendere q; eodē modo po-
tuisset res apud eū perire: ut in simili notat
gl.in l.fi. §.i.verbo,dolo, ff.ad l.Rod.

de iact. et Paul.Cas. et Afflic. decis.
150.nu.9. et regulariter casus absq; culpa
excusat, ut magistraliter tradit Bar.in l.
si ut certo, §. sed interdum, ff. cōmod. nec
pōt emptor in hac materia morosus cen-
seri, quādiū non cōuenit, ut sic cōtra eū
nō possit adduci reg.l.qd te, ff.si cer.pet.

38 Si autē tres pereat penes tertū, in quē
primus empor alienauit, tūc resoluūt ma-
gis cōmuniter scribē. posse agi cōtra pri-
mum emporē ad preciū quod accepit ex
re ultra id quod ipse dedit: ut si iusto pre-
cio alienauit quod minori emit, teneatur
supplere vēditori: secūdū Salic. et Cre-
men. et Cagn.hic, vbi supra, et Couar-
ru.d.c.4.ad finē lib.2.resol. et Fulgo.hic
nu.7.ad finē, et Alber.nu.11.in fine: q;
si idē empor nō maiori precio vēdiderit,
et res pereat apud secundū emporē, sen-
tire videtur prēdicti, nullā superesse acti-
onē primo venditori, ac si res periret pe-
nes primū emporē, quia tunc primus em-
ptor nō plus cōsequutus fuit, q; ipse dedit:
nec actionē habet cōtra secūdū, re apud
eū perēpta sine culpa. Nec in q.glo.rece-
dendū videtur à supradeductis pro glo.
et Bar. etiā si teneatur opinio Canonist.
q; in proposito res et precium æquiliter
sint in obligatione: adhuc enim re perēpta
absq; culpa, liberari debet empor,
ut pbant Fulgos. et Pau.hic,nu.16.Co-
uarru.d.c.4.col.pen.Burgē.in d.c. cum
dilecti, ex nu. 60. quibus libenter accedo
contra Beroum in d.c.nu.75.

39 Si autē empor lāesus fuerit ultra di-
midia, et res apud eum absq; eius culpa
perierit, putauit Anton.Gom. d.lib.de
contrac.cap.2.fol.11.col.4.versi. si vero,
nullū remedii tūc empori cōpetere aduer-
sus venditorē: quia nō pōtilli rē restitu-
re. Sed lapsus videtur doctus vir: cōtra-
M riumq;

C.DE RESCIND. VEND.

- riumq; magis colligitur ex mēte scriben.
et aperte contrariū securē tradit Co-
uarru.d.c.4.in fine.Tūc enim viget cqui-
tas huius l. ne venditor plus iusto precio
ab ēptore habeat:satisq; ei esse debet,iustū
preciū retinere pro re quæ apud eū simi-
liter periret. Non enī ius quod habebat,
amittere debet ex casu in quo culpa ca-
ret:cum potius idem casus æquitatem
inducat,ut emptori succurratur exbursa-
to maiori precio et re amissa:potiorq;
tūc esse debet cā emptoris cum de dāno
vitādo agat,venditor aut de lucro captā-
do,in eo quod supra iustū preciū retine-
ret,iuxta doctrinā gl.in l.4.¶ si quis aut,
verbo,causa,ff.de dol.excep.quā extol-
lit Ias.in §.itē si quis in fraudē,col.4.n.29
Insti.de act. et pleniū tradit Tiraq.in l.
si vñq;,nu.3. Sed apud Hispanos opinio
Anto.Gom.ex l.parti tit.s.in s.par.l.
56.vers.Esto dezimos,vbi Greg.Lup.
sublata ea lege in hāc. sententiā magis in-
clinat.Cuius l.prædicti Hispani imme-
mores fuisse videntur.
- 40 Similis articulus ē, si res minori pre-
cio vendita ante traditionē pereat apud
venditorē.In quo Panor.in d.c.cū dile-
cti,in fine,concludere videtur,venditorē
adhuc agere posse ad supplementū iusti
precij.Idq; magis sustinere conatur Bee-
rous ibi,nu.75: sed Panor.id fatetur ab-
surdū esse. Ideoq; melius cōtradicere vi-
detar Baptis.Castel.ad Cremen.notab.
8+. A Equitas enim repugnare videtur:
magisq; verior opinio gl. et Bar. et re-
ceptior,dū excusant emptorē re apud cū
perenpta:quod multò magis dicendū est
cum penes venditorē perit.Tūc etiā pro
emptore vrget reg.tex.in l.Iulian⁹,§.of-
ferri,ff.de act. ep.Viget etiā ratio pro-

ximē adducta q vēditor tūc agit de lucro
captādo,si attendas venditorē preciū cō-
uentū accepisse:ēptore vero rem nō habu-
isse. Nec obstat vulgare axioma,q res pe-
rit periculo emptoris,id enī tātū procedit
quoad preciū conuentū,nec quoad aliud
in proposito scriptum reperitur.

S V M M A R I A .

- I GITVR de notabili arti
culo,quādo creditor ex pacto
pignus vendit, an ex laſione
debitori competat remedium
huius l. vñq; ad nu.3.
- 4 Agitur de intellectu l.4. et 5. ff. de pignor.
act. et probatur contra omnes valere pactū,
ne creditor pignus vēdere possit,vñq; ad nu.10.
- II Explicatur glo. et l. 4. C.si vend.pig.ag. et
de laſione per dolum incidentem in contractu,
vñq; ad nu. 14.
- 13 Emendatur aliqua,quæ tradit Cremen,in re-
pet. huius l. et nu.16.
- 17 Explicatur decif.huius l.in rebus mobilibus.
- 18 Exactissimē tractatur articulus de alienatiōe
cum decreto, et de intellectu l.1.C. de prad.
Decur.vñq; ad nu. 24.
- 25 Tractatur eleganter similis articulus de alie-
nationerei in publica subhastatione, vñq; ad
nu.28.
- 29 Tractatur egregiē q. an in publica subhasta-
tione liberetur primus licitator ex oblatione
secundi: et de intellectu l.Sabinus,ff. de in diē
addic.vñq; ad nu. 31.
- 32 Explicatur articulus à DD. non bene tracta-
etus de venditione aliae cōnventione inter
medicū: et agrum: et de intellectu aliquā-
rum ll.vñq; ad nu. 33.
- 34 Recurgit multorū manus cautela circa inter-
rogationem,an conuentus sit bonus vir.
- 35 Agitur de vendente vel mente ex causa ne-
cessitatis, vel socij, aut vicini rixosi: et nonē
improbantur aliqua à DD. tradua, vñq; ad
nu. 37.